
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DELIBERAZIONE COPIA
della GIUNTA COMUNALE

N. 144 del Reg. Data 11-09-19

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: APPROVAZIONE  PROGETTO  ESECUTIVO  - INSTALLAZIONE

APPARECCHI  ILLUMINANTI  A  LED - CONTRIBUTI EFFI=
CIENTAMENTO ENERGETICO - DL CRESCITA 34/2019.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  undici del mese di settembre
alle ore 13:00, nella sede del Comune di Cingoli, la Giunta Comunale
si é riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

VITTORI MICHELE Sindaco P
Saltamartini Filippo Assessore A
Gigli Pamela Assessore P
Coppari Martina Assessore P
Nardi Cristiana Assessore P
Giannobi Gilberto Assessore P

======================================================================
Presenti    5                                             Assenti    1

Partecipa il Segretario comunale signor SABBATINI STELLA
Il Presidente Signor VITTORI MICHELE in qualità di Sindaco dopo aver
dichiarato aperta la seduta, per aver constatato il numero legale
degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui
all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 144 del 11-09-2019 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

LA GIUNTA MUNICIPALE

Considerato che il Comune di Cingoli con DGM n. 141 del 30/10/2015 ha
disposto l'adesione al Patto dei Sindaci al fine di partecipare al miglioramento delle
condizioni energetiche e quindi alla diminuzione delle emissioni attuali, anche
attraverso la partecipazione ai bandi che perseguono tali obiettivi;

Vista la DCC n° 35 del 15/06/2017, integrata con DCC n. 62 del 27/10/2017 di
approvazione del Piano di Azione per l'Energia Sostenibile Comunale;

Visto il Bando predisposto dalla Regione Marche relativo a "Interventi di
efficienza energetica e utilizzo delle fonti rinnovabili nella pubblica illuminazione" di
cui all'Asse 4 Attività 13.2 del FESR Marche, Programma Operativo Regionale POR
2014-2020 che ha permesso l'avvio di un "primo stralcio" relativo alla sostituzione di
583 punti luce;

Visto l’articolo 30 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 (DL Crescita), e il
decreto del Direttore generale per gli incentivi alle imprese del 14 maggio 2019, con cui
sono stati assegnati i contributi in favore dei Comuni per la realizzazione di progetti
relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo
territoriale sostenibile.

Visto che l'Amministrazione Comunale intende continuare nella sostituzione di
punti luce della pubblica illuminazione esistenti con nuovi elementi a led che
permettono di migliorare sensibilmente la visibilità notturna garantendo allo stesso
tempo un notevole risparmio energetico;

Visto che le zone su cui intente intervenire l'Amministrazione Comunale con il
presente progetto, risultano le seguenti:

- Avenale (24 punti luce);
- Azzoni (2 punti luce);
- Castel Sant’ Angelo (33 punti luce);
- Cerrete-Collicelli (45 punti luce);
- Civitello (9 punti luce);
- Colcerasa (7 punti luce);
- Colognola (13 punti luce);
- Marcucci (9 punti luce);
- Panicali (3 punti luce);
- Pian Cavallino (9 punti luce);
- Pian Della Pieve (11 punti luce);
- San Faustino (17 punti luce);
- Sant’ Obrizio (19 punti luce);
- Santo Stefano (18 punti luce);
- Torrone (16 punti luce);
- Valcarecce (8 punti luce);
- Villa Pozzo (32 punti luce);

per un totale complessivo dell'intervento pari a 275 punti luce;

DELIBERA DI GIUNTA n. 144 del 11-09-2019 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Visto il Progetto esecutivo "Installlazione apparecchi illuminanti a tecnologia
led per efficientamento energetico" redatto dall'Ufficio Tecnico Lavori Pubblici;

Visto  il Quadro Tecnico Economico del progetto esecutivo " Installlazione
apparecchi illuminanti a tecnologia led per efficientamento energetico ":

IMPORTO LAVORI € 69 651,89
di cui ONERI SICUREZZA (NON SOGGETTI A
RIBASSO) € 2 089,56

SOMME A DISPOSIZIONE:

IVA (22%) € 15 323,42
SPESE TECNICHE (2%) € 1 393,04
IMPREVISTI COMPRESA IVA € 1 393,04
LAVORI IN ECONOMIA COMPRESA IVA € 119,06
ONERI DI GARA € 30,00
TOT SOMME A DISPOSIZIONE € 18 258,55

TOTALE INTERVENTO € 90 000,00

            Visto il progetto redatto dall’ UTC del Comune e composto da i seguenti
elaborati:

- RELAZIONE TECNICA
- CAPITOLATO
- QUADRO ECONOMICO
- ELENCO PREZZI
- COMPUTO METRICO
- CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI
- VERIFICA ILLUMINOTECNICA

Visto che per l’ approvazione del progetto non è necessario acquisire
autorizzazioni o pareri, visto il verbale di validazione sottoscritto dal RUP;

Ritenuto quindi di dover approvare il Progetto esecutivo per "Installlazione
apparecchi illuminanti a tecnologia led ";

Visto il CUP assegnato al progetto, J61C19000140001;

              Visto che, ai sensi dell’ art. 30, comma 1, del DL Crescita “Contributo comuni
per efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile”, l'intero importo sarà
finanziato con fondi per lo sviluppo e la coesione della legge 27 Dicembre 2013 n. 147;

Ritenuto di dover procedere urgentemente con tale progetto, vista la scadenza
fissata al 31/10/2019 per l' avvio dei lavori, al fine di migliorare le condizioni di
visibilità delle zone interessate e di poter avviare quanto prima il risparmio energetico
conseguente;

           Ritenuto tale progetto meritevole di approvazione e rilevata la opportunità di
favorire una sua urgente realizzazione;

DELIBERA DI GIUNTA n. 144 del 11-09-2019 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

               Dato atto infine della necessità di apportare al bilancio di previsione
2019/2021 la necessaria variazione, con procedura di urgenza, al fine di inscrivere lo
stanziamento di spesa e quello del relativo contributo statale in entrata;

               Preso atto che stante l'urgenza a provvedere il parere del revisore dei conti sarà
acquisito in sede di proposta di ratifica del Consiglio comunale;

              Visto il D.Lgs 50/2016 e D.P.R. 207/10 e successive modificazioni;

               Visto il T.U.E.L di cui al D.Lgs 267/2000;

Accertata la propria competenza ai sensi dell'art. 48 comma 1 del TUEL di cui al
D.Lgs267/2000 ;

Visti i favorevoli pareri resi sulla presente proposta di atto deliberativo dai
responsabile del settore proponente e dal ragioniere comunale, ai sensi dell'art. 49
comma 1 del TUEL di cui al D.Lgs 267/2000.

A voti unanimi e favorevoli, resi nei modi di legge,

DELIBERA

1) di approvare il progetto esecutivo relativo a "Installlazione apparecchi illuminanti a
tecnologia led per efficientamento energetico " il quale è da considerarsi parte
integrante del presente atto, anche se non materialmente allegato, in quanto depositato
agli atti comunali (All. E);

2) di approvare il quadro economico dell'intervento in oggetto:

IMPORTO LAVORI € 69 651,89
di cui ONERI SICUREZZA (NON SOGGETTI A
RIBASSO) € 2 089,56

SOMME A DISPOSIZIONE:

IVA (22%) € 15 323,42
SPESE TECNICHE (2%) € 1 393,04
IMPREVISTI COMPRESA IVA € 1 393,04
LAVORI IN ECONOMIA COMPRESA IVA € 119,06
ONERI DI GARA € 30,00
TOT SOMME A DISPOSIZIONE € 18 258,55

TOTALE INTERVENTO € 90 000,00

3) di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l'Ing. Emanuele
Brunacci, responsabile Ufficio LL.PP.;

4) di dare atto che, ai sensi dell’ art. 30, comma 1, del DL Crescita “Contributo comuni
per efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile – DL Crescita”, l'intero

DELIBERA DI GIUNTA n. 144 del 11-09-2019 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

importo sarà finanziato con fondi per lo sviluppo e la coesione della legge 27 Dicembre
2013 n. 147;

5) di incaricare il RUP di procedere alla gara relativa ai lavori di cui in oggetto al fine
di poter avviare quanto prima i lavori stessi;

6) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 le variazioni di
competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000
analiticamente indicate negli allegati A) e B) di cui si riportano le seguenti risultanze
finali:

ANNO 2019

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €.       90.000,00

CA €.       90.000,00

Variazioni in diminuzione
CO €.              0,00

CA €.              0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €.       90.000,00

CA €.       90.000,00

Variazioni in diminuzione
CO €.            0,00

CA €.            0,00

TOTALE A PAREGGIO
CO €.       90.000,00 €.       90.000,00

CA €.       90.000,00 €.       90.000,00

7) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e
193 del d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera D)
quale parte integrante e sostanziale;

8) di inviare per competenza la presente deliberazione, con lo specifico allegato C) al
tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000;

9) di sottoporre il presente atto alla ratifica del Consiglio Comunale entro 60 giorni ai
sensi dell'art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000;

10) di dare atto che la presente deliberazione verrà trasmessa in elenco ai capigruppo
consiliari ai sensi del T.U.E.L. di cui al D.Lgs. 267/2000.

Indi, stante l'urgenza di provvedere, con separata unanime votazione resa ai sensi
dell'art. 134 comma 4 del T.U.E.L. approvato con D.Lg. 18 agosto 2000 n. 267,

DICHIARA

immediatamente eseguibile la presente deliberazione.

DELIBERA DI GIUNTA n. 144 del 11-09-2019 -pag. 5- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to VITTORI MICHELE        F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e
dell'art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e successive modifiche
ed integrazioni, che copia della presente deliberazione viene
pubblicata all'Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15
giorni consecutivi a partire dal 13-09-19.

  Si attesta, inoltre, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs 18/08/2000 n.
267, che copia della stessa è stata trasmessa con lettera n. 15420, in
data 13-09-2019 ai Capigrupoo Consiliari.

 IL SEGRETARIO COMUNALE
Li, 13-09-19                           F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione diverrà esecutiva trascorsi 10 giorni
dalla data della sua pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,13-09-2019                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================
ESEGUIBILITA'

La presente deliberazione è eseguibile dal momento della sua
adozione, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,13-09-2019                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI CONFORMITA'

Per copia conforme alla deliberazione originale

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                        SABBATINI STELLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 144 del 11-09-2019 -pag. 6- COMUNE DI CINGOLI


